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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Актуальность темы

Первые опыты применения технологии порошковой металлургии

(П\М) в ракетно-космической технике (РКТ) в СССР были связаны с

необходимостью повышения работоспособности турбонасосных агрегатов

ракетных двигателей [1-3]. Конструкторские разработки ракетно-

космической техники нового поколения предъявили ужесточённые

требования к материалам, которые должны работать в экстремальных

условиях (высокие температуры, скорости потоков, эрозия, коррозия,

различного рода другие внешние воздействия). Необходимо было

существенно повысить уровень физико-механических свойств материалов

конструкционного назначения, несущих одновременно функциональные

нагрузки. Разработчиками изделий были сформулированы конкретные

требования к материалам конструкций нового поколения. Решить их

оказалось возможным, используя на каждом из этапов технологического

цикла, методы порошковой металлургии (ПМ). Традиционные

металлургические технологии не обеспечивали устойчивую и надежную

работу агрегатов: из-за неоднородности химического состава и структуры

отливок. В предлагаемой технологии реализован комплексный

конструкторско-материаловедческий подход и получены уже готовые

элементы конструкций и узлов. Применяемые микрослитки-гранулы с

плотной, дисперсной микроструктурой, и сферической формой,

обеспечивают качественное компактирование порошков. Использование в

РКТ технологий ПМ для производства никелевого жаропрочного сплава

(ЖС) ЭП741НП и титанового сплава ВТ5-1КТ позволило изготовить диски

ротора и крыльчатки двигателя 11Д122 с высокими энергетическими

характеристиками [4-6].

Дальнейшая разработка ракетно-космической техники нового

поколения потребовала качественно другой класс конструкции материалов.
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Резко повысились требования к уровню физико-механических свойств

материалов и особенно их стабильности при работе в экстремальных

условиях. Часто конструкционные материалы приходится создавать под

конструкторские изделия. Для решения возникающих проблем необходимо

проводить взаимосвязанные конструкторские и материаловедческие

исследования. Это одна из задач, которая решалась в данной работе путем

создания новой технологии, основанной на усовершенствованных методах

порошковой металлургии с включением гранульной металлургии. В

настоящей работе реализован комплексный конструкторско-

материаловедческий подход, позволяющий получать конечный продукт в

виде готовых элементов конструкций и узлов, в первую очередь,

тонкостенных. Выполнен комплекс работ фундаментального характера с

учетом структурно-размерного и примесных факторов, который позволил

усовершенствовать методы порошковой металлургии.

В результате, как альтернатива традиционным технологиям,

предложена и реализована в промышленном производстве новая технология,

обеспечивающая потребности в материалах и изделиях требуемого качества

ракетно-космической техники.

Разработанная технология ПМ, которая обеспечивала создание ЖС

нового поколения, а также возможность изготовления из них тонкостенных

нетто-деталей весьма сложной конфигурации, с минимальной механической

обработкой, с учетом обеспечения герметичности таких изделий.

В качестве основных материалов, с учетом требований ракетно-

космической техники, выбраны никель, титан, а также интерметаллидные

сплавы системы титан-никель и Ni3Al, адаптированные для технология ПМ и

обеспечивающие создание материалов с требуемыми свойствами.

Модернизация известных сплавов на выбранной основе, с целью

обеспечения требуемого уровня физико-механических свойств также

является той задачей, которая решается в данной работе. Решение задачи

напрямую связано с обеспечением надежной эксплуатации конструкции. При
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этом учитывались структурно-размерный и примесный факторы, состояние

границ зерен и межатомная связь.

Среди конструкционных сплавов, предназначенных для эксплуатации

при повышенных температурах, на первом месте находятся ЖС на основе

никеля [7,8,9,10]. Определяющее влияние на характеристики никелевых ЖС

оказывает структурный фактор, который называют «принципом

гетерофазности» [10]. В соответствие с этим принципом, высокая

жаропрочность никелевых ЖС достигается в том случае, когда их структура

состоит из нескольких фаз - - матрицы (твердый раствор на основе никеля),

когерентных выделений упрочняющей ’ – фазы (твердый раствор на основе

упорядоченной интерметаллидной фазы Ni3Al), различных карбидов.

Вторым фактором жаропрочности является сила связи атомов в

матрице ЖС [11]. Согласно [11], для повышения жаропрочности никелевых

ЖС следует увеличивать прочность связей атомов в кристаллической

решетке - матрицы. Характеристикой сил связи атомов в кристаллической

решетке твердых тел является энергия когезии [12]. Таким образом, при

заданной микроструктуре для повышения эксплуатационных характеристик

ЖС следует легировать элементами, которые повышают когезивную

прочность матрицы. Такой подход нам представляется универсальным, то

есть применимым к различным высокотемпературным сплавам.

Другую группу наиболее востребованных конструкционных

материалов, предназначенных для эксплуатации при повышенных

температурах под нагрузкой в ракетных и авиационных газотурбинных

двигателях, составляют титановые сплавы [13,14]. Титановые ЖС могут

сохранять работоспособность до температуры 650°С при длительной

эксплуатации, однако развитие техники приводит к необходимости

повышения рабочих температур титановых ЖС до 800 С и выше.

В поликристаллических ЖС наиболее уязвимым элементом

микроструктуры с точки зрения сопротивления ползучести являются

границы зерен (ГЗ), которые отличаются повышенной диффузионной
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проницаемостью [15], что ускоряет ползучесть при высоких температурах

под нагрузкой. Известно, что одним из наиболее важных факторов, который

оказывает сильное влияние на свойства ГЗ, является химический состав

границ. Для благоприятного воздействия на ГЗ легирующая добавка, во-

первых, должна обогащать ГЗ (сегрегировать на ГЗ), и, во-вторых, повышать

когезивную прочность ГЗ. Например, в литейных ЖС на основе никеля

типичной микролегирующей добавкой является бор, который локализуется

на ГЗ и упрочняет их. В порошковых ЖС одного бора оказывается

недостаточно, поэтому для укрепления ГЗ необходимо искать другие

элементы.

Таким образом, требование повысить эксплуатационные

характеристики деталей и узлов ракетных двигателей приводит к

необходимости создания порошковых ЖС нового поколения, в которых

особое внимание следует уделить упрочнению ГЗ. Возможно, именно такой

подход позволит вплотную приблизиться к решению проблемы, которую

исследуют долгое время и решение которой казалось невозможным – это

создание сплавов с равнопрочными элементами микроструктуры, включая

матрицу сплава и границы раздела.

Формирование однородных дисперсных микроструктур при получении

методами ПМ представляет интерес не только для производства

металлических конструкционных сплавов. Действительно, микроструктура

оказывает существенное влияние на свойства функциональных материалов, к

которым относятся сплавы на основе никелида титана (NiTi) с эффектом

памяти формы [16,17]. В настоящей работе предложена новая комплексная

технология производства функционального сплава системы Ti-Ni, которая

сочетает технологическую схему гранульной металлургии и винтовую

прокатку.

В ряде случаев альтернативой металлических конструкционных

сплавов являются многокомпонентные интерметаллиды, измельчение

структуры которых при производстве методом П\М позволяет устранить
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главный недостаток интерметаллидов – склонность к хрупкому разрушению

при комнатной и повышенных температурах.

Таким образом, необходимость модернизации всего технологического

цикла производства изделий методом ПМ, разработка нового поколения

жаропрочных и функциональных материалов для РКТ, технологических

процессов изготовления тонкостенных герметичных трубчатых элементов 3Д

конфигурации сложной формы из гранул титановых сплавов для систем

разгонных блоков, топливных баков и лейнеров для композиционных

баллонов, технологических процессов изготовления сплава на основе

соединения Ni3Al, работоспособного при температуре 12500С, для камер

сгорания жидкостных ракетных двигателей подтверждают актуальность

темы диссертационной работы.

Актуальность работы подтверждается также ее выполнением в 2003 –

2015 г.г. в рамках Государственных контрактов с Федеральным космическим

агентством: № 836-Т301/03 от 08.04.2003 г. ОКР «Разработка материалов и

технологий изготовления теплонапряженных деталей перспективных

двигателей РН «Протон-М», РН «Русь», РН «Ангара», РБ «Фрегат», РН

«Рокот» (Федеральная космическая программа России 2006 -2015 г.г.); №

836-Т301/06 от 03.03.2006 г. ОКР «Материал» - раздел 1 (Федеральная

космическая программа России 2006 -2015 г.г.); № 836-Т103/06 от 03.03.2006

г. ОКР «Разработка металлических материалов и сплавов и технологических

процессов их изготовления» (Федеральная космическая программа России

2006-2015 г.г.); № 836-Т994/12 от 17.05.2012 г. ОКР «Разработка новых

специальных конструкционных материалов и технологий…» (Федеральная

космическая программа России 2006-2015 г.г.); № 836-Т432/08 от 20.03.2008


[…]


сплав ВТ 6 для перспективных изделий ракетно-космической техники нового
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поколения с повышенными тактико-техническими характеристиками, выпущены

технологические процессы: № 932-0102-13ТП-2009 «Технологический процесс

изготовления базового тонкостенного бесшовного топливного бака из

гранулированного титанового сплава ВТ23» и № 932.01100.15900

«Технологический процесс изготовления образцов бесшовного гранульного

лейнера».

13. Впервые в отечественной и мировой практике показана принципиальная

возможность изготовления бесшовных топливных баков (полное отсутствие

каких-либо сварных швов) методом металлургии гранул взамен существующей

технологии, включающей поэлементное изготовление с последующей их

сваркой. Изготовленный методом металлургии гранул тонкостенный

бесшовный топливный бак из титанового сплава ВТ23 имеет следующие

технологические показатели: вес бака без окончательной механической

обработки – 9,56кг; объем бака – 63,5 л; габаритные размеры – диаметр ~ 502 мм

, высота ~ 700 мм, толщина стенки 1,5-2,5 мм. Испытания на герметичность

показали, что способ изготовления бесшовного бака методом металлургии гранул

с толщиной стенки 0,6 мм обеспечивает необходимую герметичность. Данный

способ получения тонкостенных изделий не ограничивается только топливными

баками и рассматривается как перспективный для изготовления тонкостенных

титановых лейнеров и баллонов высокого давления.

14. Разработана технологическая схема изготовления капсул для

тонкостенного титанового лейнера, обеспечивающая заданную точность, которая

определена в конструкторской документации (± 0,6 мм). Для оценки

работоспособности гранульного титанового сплава при сложнонапряженном

циклическом нагружении выбран критерий разрушения Хубера-Мизеса. В

микроструктуре сплава ВТ6 просматриваются пластинчатые колонии (α+β) фаз,

в пространстве между колониями наблюдаются участки с глобулярной

структурой α-фазы. Наличие пор не зафиксировано. Механические свойства

заготовок элементов лейнера (σВ, σ0,2) из титанового сплава ВТ6 соответствуют

требованиям ОСТ 92-9465-90 на титановый сплав ВТ6.
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центробежного распыления вращающегося электрода, определение их

гранулометрического и химического составов»

6.4. Технический отчет по эт. 4.2. № 932-836-Т103/06-4.2-0102-012-2006

«Изготовление капсул, засыпка их гранулами, дегазация и герметизация капсул с

гранулами. Получение компактных заготовок методом горячего изостатического

прессования (ГИП). Оценка структуры и механических свойств материала после

ГИП. Оценка свариваемости сплава»

6.5. Акт предварительных испытаний опытной модели конической камеры

из интерметаллида Ni3А1 № 6-06/204, ФГУП «ИЦ им. М. В. Келдыша»

6.6. Акт предварительных испытаний опытной модели конической камеры

из интерметаллида Ni3А1 после термообработки № 6-06/251, ФГУП «ИЦ им. М. В.

Келдыша»

6.7. «Методика испытание сплава на основе соединения Ni3Al (ИНГК5) на

свариваемость» № 1-2007, ЗАО «ПО «Астротехника»
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6.8. Технический отчет по эт. 4.3. № 932-836-Т103/06-4.3-0102-022-2006

«Выбор и проведение режимов термообработки по схеме «закалка + старение».

Изготовление образцов, оценка структуры и механических свойств компактных

заготовок после термообработки. Выбор оптимального режима термообработки.

Разработка технологического процесса изготовления заготовок из сплава на основе

интерметаллидного соединения Ni3Al»

6.9. Технологический процесс на изготовление заготовок из сплава на основе

интерметаллидного соединения Ni3Al (Комплект документов) № 932-0102-10ТП,

ОАО «Композит»

6.10. Технический отчет по эт. 4.4. № 932-836-Т103/06-4.4-0102-08-2007

«Получение гранул на установке УЦР и компактных заготовок материала методом

ГИП. Экспериментальное определение оптимальных условий горячего

деформирования материала после ГИП. Изготовление образцов, оценка структуры и

механических свойств горячедеформированных заготовок»

6.11. Технический отчет по эт. 4.5. № 932-836-Т103/06-4.5-0102-14-2007

«Выбор и проведение оптимального режима горячей деформации (ГД). Изготовление

образцов, оценка структуры и механических свойств горячедеформированных

заготовок»

6.12. Технический отчет по эт. 4.6. № 932-836-Т103/06-4.6-0102-27-2007

«Выбор и проведение режимов термообработки горячедеформированных заготовок.

Изготовление образцов, оценка структуры и механических свойств

горячедеформированных заготовок после термообработки. Выбор оптимального

режима термообработки. Разработка технологического процесса изготовления

заготовок из сплава на основе интерметаллидного соединения Ni3Al»

6.13. Технологический процесс изготовления заготовок из сплава на основе

интерметаллидного соединения Ni3Al (Комплект документов) № 932 – 0102 - 12 ТП –

2007, ОАО «Композит»

6.14. Технический отчет по эт. 4.7. № 932-836-Т103/06-4.7-0102-34-2008

«Выбор метода (ГИП или ГИП+ГД) и изготовление опытных деталей из сплава на

основе соединения Ni3Al»
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6.15. «Методика испытания сплава на основе соединения Ni3Al (ИНГК5) в

условиях воздействия на него высокотемпературного потока газовой смеси» № 6-

06/189-2007, ФГУП «ИЦ им. М. В. Келдыша»

6.16. Акт испытаний сплава ИНГК5 № 6-06/277-2007, ФГУП «ИЦ им. М. В.

Келдыша»

6.17. Акт огневых испытаний сплава ИНГК5 № 6-06/241-2008, ФГУП «ИЦ

им. М. В. Келдыша»

6.18. Технические условия «Заготовки опытных деталей из сплава на основе

соединения Ni3Al» № ТУ 1798 - 438 - 56897835 – 2008, ОАО «Композит»
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