Акционерное общество «КОМПОЗИТ»

Пионерская ул., д. 4, г. Королёв, Московская область,
Россия, 141070

Телеграф БЕРЕЗА

тел. (495) 513-20-28, 513-23-29
канцелярия 513-22-56, факс (495) 516-06-17

e-mail: info@kompozit-mv.ru

ОКПО 56897835, ОГРН 1025002043813, ИНН / КПП 5018078448 / 501801001

20.05.21. исх. № 0110-40

на № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Муранова Александра Николаевича
«Свойства порошково-полимерных смесей для инъекционного формования
заготовок деталей из хромомолибденовой стали»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.16.06 – «Порошковая металлургия и композиционные
материалы»

Технология инъекционного литья порошков сочетает достоинства методов традиционной порошковой металлургии и литья в металлические формы и основана на использовании специальной смеси полимерного связующего и порошков. Эта технология обеспечивает получение «почти готовых» деталей и может быть использована для производства малогабаритных сложно профильных деталей. Поэтому не вызывает сомнений **актуальность** темы диссертационной работы Муранова Александра Николаевича, посвященной определению свойств порошково-полимерных смесей (МІМ-метод) для выбора рациональных технологических режимов инъекционного формования композиционных заготовок деталей из стали 38ХМА.

Научная новизна представленной автором диссертационной работы заключается в выявлении наследственных технологических дефектов, возникновение которых можно предупредить путем выбора рациональных

технологических режимов инъекционного формования порошково-полимерных смесей.

Практическая значимость работы состоит в получении методом инъекционного формования спеченных деталей из стали 38ХМА заданного химического состава с твердостью, не уступающей высококачественной конструкционной стали 38ХМА по ГОСТ 4543.

По теме диссертации опубликовано 19 научных работ (7 тезисов докладов и материалов конференций и 12 статей), из них 9 печатных работ в журналах, рекомендованных ВАК России. Работа достаточно полно **опубликована и апробирована.**

По работе следует сделать следующее замечание: в спеченных деталях из стали 38ХМА обнаружены усадочные макропоры и линии смятия, представляющие собой наследственные технологические дефекты, формирование которых можно минимизировать путем выбора рациональных технологических режимов литейного формования композиционных заготовок с учетом конструкции пресс-формы и её литниковой системы. Однако, лучшим способом уплотнения микроструктуры и удаления усадочной пористости является горячее изостатическое прессование (ГИП). ГИП применяется как для обработки готовых литых деталей – например, монокристаллических лопаток двигателей летательных аппаратов, так и для консолидации порошков сплавов в порошковой металлургии. Было бы интересно исследовать эффективность ГИП для повышения качества деталей, полученных МИМ-методом.

Сделанное замечание не снижает ценности диссертационной работы. Диссертация Муранова Александра Николаевича является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи, имеющей большое значения для промышленности, и удовлетворяет требованиям п.п. 9 и 14 Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор, Муранов Александр Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.06 – «Порошковая металлургия и композиционные материалы».

Начальник отделения металлических материалов и металлургических технологий
АО «Композит», д.т.н.

А.И. Логачёва

Подпись Логачёвой Аллы Игоревны удостоверяю
Директор по кадрам АО «Композит»

Б.Н. Елаков

Логачёва Алла Игоревна, д.т.н., специальность 05.16.06 – Порошковая металлургия и композиционные материалы; начальник отделения металлических материалов и металлургических технологий АО «Композит».
Адрес: 141070, Московская обл., г. Королев, ул. Пионерская, д. 4.
Телефон: 8 (495) 513 21 26
Адрес электронной почты: info@kompozit-mv.ru